СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК
РЕШЕНИЕ
от 10 сентября 2008 г. № 140
О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК
В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Саранск Совет депутатов городского округа Саранск решил:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о флаге городского округа Саранск;

графическое изображение (рисунок)флага городского округа Саранск (не приводится).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

городского округа Саранск

Н.Ф.БУРНАЙКИН

Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Саранск

от 10 сентября 2008 г. № 140

ПОЛОЖЕНИЕ

"О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК"

I. Воспроизведение флага городского округа Саранск

1. Флаг городского округа Саранск представляет собой прямоугольное полотнище, состоящее из расположенных горизонтально в последовательности сверху вниз трех полос белого, маренового (темно-красного) и темно-синего цветов.

Ширина верхней полосы составляет 2/3ширины флага. По центру верхней полосы расположено одностороннее изображение основного элемента герба городского округа Саранск,представляющего собой красную (червленую) лису с серебряными глазами,над которой три красных (червленых) стрелы друг возле друга в столб наконечниками вниз.

Нижние полосы по размеру одинаковы.Ширина каждой из них составляет 1/6 ширины флага.

Соотношение ширины к длине 2:3.

2. Воспроизведение флага городского округа Саранск, независимо от его размера, должно в точности соответствовать его описанию, цветовому и схематическому изображению.

3. Эталон флага городского округа Саранск находится на хранении в Администрации городского округа Саранск.

4. К памятным датам и проведению значительных и знаменательных культурных и спортивных мероприятий городского значения возможно утверждение праздничных и специальных флагов, штандартов, вымпелов с воспроизведением символов городского округа Саранск.

5. Порядок изготовления и тиражирования флага городского округа Саранск устанавливается Администрацией городского округа Саранск.

II. Порядок использования флага городского округа Саранск

1. Флаг городского округа Саранск поднимается:

- на зданиях Совета депутатов городского округа Саранск, Администрации городского округа Саранск,администраций районов городского округа Саранск;

- в местах массовых гуляний граждан -во время проведении официальных церемоний, праздничных и торжественных мероприятий, проводимых органами самоуправления городского округа Саранск;

- на спортивных аренах - во время проведения чемпионатов и первенств городского округа Саранск.

2. Флаг городского округа Саранск может быть поднят на зданиях и жилых домах - в дни государственных праздников Российской Федерации, Республики Мордовия и памятные дни.

3. Флаг городского округа Саранск может быть поднят во время мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

4. Флаг городского округа Саранск может быть поднят в знак траура. При этом в верхней части древка(мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг городского округа Саранск должен быть приспущен до половины древка (мачты).

5. Флаги иных административно-территориальных образований, предприятий, учреждений,организаций города не должны быть идентичны флагу городского округа Саранск.

6. Флаг городского округа Саранск может устанавливаться:

- в служебных кабинетах Председателя Совета депутатов городского округа Саранск, Главы Администрации городского округа Саранск, заместителей Главы Администрации городского округа Саранск, глав администраций районов городского округа Саранск, руководителей структурных подразделений Администрации городского округа Саранск;

- в залах заседаний Совета депутатов городского округа Саранск;

- в залах и помещениях - во время официальных церемоний, праздничных и торжественных мероприятий,проводимых органами самоуправления города.

7. При одновременном подъеме(размещении) флагов городского округа Саранск и Республики Мордовия,флаг городского округа Саранск располагается правее флага Республики Мордовия (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме(размещении) четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Мордовия, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского округа Саранск; справа от флага Республики Мордовия располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

При одновременном подъеме(размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Республики Мордовия и городского округа Саранск, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Мордовия, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского округа Саранск (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме(размещении) нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).

8. Во всех случаях одновременного поднятия (установления) Государственного флага Российской Федерации,Государственного флага Республики Мордовия, флага городского округа Саранск и флагов субъектов Российской Федерации, зарубежных государств на территории Республики Мордовия размер флага городского округа Саранск не может превышать их размера.

9. В дни официальных приемов, а также в других случаях к верхней части древка крепятся ленты орденов и знаков отличия города. При этом общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

10. Изображение флага городского округа Саранск может наноситься на объекты муниципальной собственности.

11. Ответственность за соблюдение установленных требований при поднятии флага городского округа Саранск несут руководители органов самоуправления города, предприятий,учреждений и организаций, использующих флаг городского округа Саранск, а при поднятии его на жилых домах - владельцы этих домов.

12. Лица, виновные в осквернении флага городского округа Саранск, несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Мордовия.

13. Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на Комитет по регламенту, законности и правопорядку Совета депутатов городского округа Саранск.

Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Саранск

от 10 сентября 2008 г. № 140

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ (РИСУНОК)

ФЛАГА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК